VERS. 4. — *Sosipater.* In Hebræo Sosipater interpretatur idem esse quod narrans dispersionem, vel salvans dispersos.

VERS. 7. — *Una autem sabbati.* Nomen diei diciunt, ut sit præratio virtutis faciendæ et dicendæ.

(BED.) Cœnaculum, altitudo charismatum. Nox, obscuritas Scripturarum, etc., usque ad subjunxit: *Hæc autem sunt duo Testamenta.*

VERS. 9. — *Eutichus*, etc. (ID.) Hebraice amens, Græce fortunatus interpretatur, etc. usque ad me-

A moria etiam magistri jam discessuri arctius menti infigatur.

VERS. 10. — *Cum descendisset Paulus, incubuit.* (ID.) Descendit et incubuit, complexus est, etc., usque ad et sole justitiae afflante, redivivus adducitur. *Anima enim ipsius in ipso est.* (RAB.) Id est non ex toto discessit, vel rediit. Hoc propter incredulos dixit, ut: *Non est mortua puella, sed dormit: sic enim desperatio tollitur.*

VERS. 16. — *Pentecosten.* Constat Paschæ tempus et Pentecostes temporibus apostolorum celebratum esse.

VERS. 31. — *Memoria retinente.* (RAB.) Quod ipsis dixerat, vult illud esse memoria retinendum, non enim parva est custodia, divini præcepti memoria.

VERS. 35. — *Beatus est.* (ID.) Hoc in Evangelio non legitur, non enim omnia scripta sunt, sed Paulus forsitan hoc ab apostolis audivit, vel a Spiritu sancto accepit, vel potest dici quod, si non verba, sensum istum Jesus indicavit, dicens: *Omnipotenti da;* et alibi: *Nolite accipere aurum,* etc. (BED.) Non illis qui relicts omnibus secuti sunt Dominum, divites eleemosynarios præponit, sed illos maxime glorificat, qui cunctis quæ possident in semet renuntiantes, nihilominus laborant operando manibus ut habeant unde tribuant necessitatem patienti. *Vos igitur episcopi, estote solliciti de alendis pupillis,* etc.

CAPUT XXI.

VERS. 1. — *Cum autem, etc. Coum, Phodam, inde Pataram.* (RAB.) Cous et Patara insulae sunt.

VERS. 8. — *Philippi evangelista.* Ob promptum predicationis officium evangelista meruit vocari.

VERS. 9. — *Huic autem erant filiæ.* (RAB.) Alibi filiae Philippi apostoli prophetissæ leguntur fuisse, sed veritati hujs loci non est contradicendum, nisi fortassee uteque filias prophetissas habuisse intelligatur.

VERS. 11. — *Hæc dicit. Spiritus sanctus.* (BED.) Prophetas veteres imitatur, qui dicere solebant: *Hæc dicit Dominus Deus*, quia Spiritus sanctus, æque ut Pater et Filius, Dominus et Deus est, nec eorum separari operatio potest quorum natura et voluntas una est.

VERS. 21. — *Dicens non debere.* (BED.) Quasi dicerent: In doctrina Christi damnas velut sacrilega, etc., usque ad sed Judæi non prohibebantur.

Neque secundum. Non sunt prohibiti eo tempore Judæi in Christum credentes, secundum legem ingredi, stante adhuc templo et sua religione, quamvis in sacramentis Novi Testamenti salutem habituri, sed creientes ex gentibus prohibebantur ad legem converti, qui tamen legis mandata ad mores et munditiam corporis pertinentia, ut est: *Non concupisces*, etc., diligenter observare jubebantur. Quadruplex synodus Jerosolymis habita est: prima suit de electione alterius apostoli pro Iuda; secunda de electione septem diaconorum; tertia de circumcidione non imponenda illis qui credebant de gentibus; quarta hæc de Judeis illo tempore non prohibe-

bendis (ubi necessitas exigeret,) legalibus cæremo- nitis initiari propter scandalum eorum qui putabant apostolos legem Moysi sicut idololatræ dogmata damnare.

VERS. 24. — *Quia quæ de te*, etc. Non enim ita reprobas legalia sicut dictum est, si autem ideo celebraret, ut actione simulata suam occultaret sententiam, non hoc diceret Jacobus.

VERS. 27. — *Cum autem septem dies*, etc. Nondum consummati erant, sed eorum cursus agebatur adhuc, etc., usque ad ne venirent Romani et tollerent locum et gentem.

VERS. 35. — *Et cum venisset ad gradus*. Gradus non descensionis de templo, sed ascensionis in castra significat.

VERS. 37. — *Græce nosti?* (RAB.) Interrogatio est vel affirmatio, quia (ut putatur) tribunus Greca lingua loquebatur, vel, ne Judæi cognoscerent.

VERS. 39. — *A Tarso*, etc. (Id.) Quo captus cum parentibus commigravit.

CAPUT XXII.

VERS. 3. — *Natus in Tarso*. (BED.) Natus in oppido Galilææ Giscali nomine fuit Paulus, etc., usque ad sic Christus, in Bethleem natus, Nazarenus est appellatus.

Æmulator legis. In Græco : *Æmulator legis Dei existentis*, secundum illud : *Testimonium illis perhibeo, quod æmulationem Dei habent, sed non secundum scientiam* (Rom. x).

VERS. 7. — *Saul, Saul*. (RAB.) Quædam exemplaria habent : *Saul, Saul*, ut ostendatur de nomine Saulis Saulum nominatum esse.

VERS. 9. — *Audierunt*. (Id.) Intellexerunt, sed solum sonum vocis Pauli, vel ejus qui Paulo loquebatur.

VERS. 10. — *Et ibi*. (Id.) Exemplum humilitatis, contra doctores non disputandi, nec de nobis presumendi, quasi a Deo simus edocti.

VERS. 13. — *Saul frater, respice*. (Id.) Duo erant in oculis Pauli, exæcatio et illuminatio : et ideo merito credidit.

VERS. 14. — *Praordinavit te*. (Id.) Conveniens ordo : primo, praordinatus in præscientia Dei; deinde cognoscit veritatem, videt Justum, audit ex ore ipsius ; postea fit testis eorum quæ cognovit, vidit, audivit.

VERS. 17. — *Fieri me in stupore mentis*. Hoc non narrat ad elationem, sed propter necessitatem, ut videatur idoneus evangelizare gentibus.

VERS. 20. — *Consentiebam*. Confidendo quod consensit, notat quia non occidit, nisi cædens accipitur pro occidens, vel occidere curans.

VERS. 28. — *Ego multa summa*. Alia editio manifestius insinuat quid dixerit tribunus. Dixit tribunus : tam facile dicis civem Romanum te es e? ego enim quanto pretio civilitatem possedi istam.

Civilitatem. Id est socialem inter cives conversationem, vel reipublicæ administrationem. Non enim

A tribunus civitatis Romanæ civis esse non posset, sed consortium civitatis emerat, ut esset particeps. Paulus eo magis erat civis Romanus, quod non comparando, sed hoc nascendo habebat.

CAPUT XXIII.

VERS. 3. — *Percutiet te*. (RAB.) Non dicit *percutiat*, quia prophetia est, non maledictio, etc., usque ad sed inspiratione divina dixit Apostolus.

VERS. 5. — *Nesciebam, fratres*. Id est non cognosciebam esse Ananiam ; vel subtiliter dicit se nescire principem, quia sacerdotium Judæorum reprobatum est.

VERS. 9. — *Quid si spiritus?* (RAB.) Hic apparent juxta Hieronymum sadducæos spiritum non confiteri et angelos, et ideo Pharisei spiritum nominant et angelum, quia hoc noverant contrarium esse illis.

VERS. 10. — *Ne disperderetur Paulus ab ipsis*. (Id.) Sadducæis volentibus eum rapere, vel ab utrisque simul contendentibus.

VERS. 12. — *Devoverunt se dicentes*. Græce, anathematizaverunt : hoc verbum quantæ sit auctoritatis norunt qui anathemate sacerdotali a societate Christi et Ecclesiæ alienantur.

VERS. 23. — *Parate milites ducentos*, etc. (RAB.) Hoc fieri jubet, ne eum Judæi auferrent, et ipse tribunus criminis accusaretur apud præsidem, tanquam accepturus pecuniam a Judæis, et pretium mortis Pauli.

CAPUT XXIV.

VERS. 14. — *Patri et Deo meo*. (RAB.) Cujus filius demonstror, non servus, ut in aliis codicibus habetur.

VERS. 21. — *Nisi de una hac*. (Id.) Hoc loquitur per antiphrasim, sciebat enim hoc eis placere : quasi dicat nihil commisi, nisi quia prædicavi quod et ipsi credunt.

VERS. 23. — *De suis ministrare*. (Id.) Discipulis et sociis ; aliter, jussit non prohibere quemquam ministrare ei de suis rebus vel facultatibus.

VERS. 25. — *Tremefactus*, etc., et sperans. (Id.) Sic junge : tremefactus et sperans, pro his duobus dimisit eum liberæ custodiæ, præ timore Dei et spœ pecuniae.

VERS. 27. — *Reliquit Paulum vincum*. (Id.) Utrum Felix vivens an moriens Paulum reliquerit, incertum est ; sed tamen melius videtur, quod vivens Judæis gratiam præstiterit.

CAPUT XXV.

VERS. 1. — *Festus ergo cum venisset in provinciam*, etc. (RAB.) Pakestinæ provinciam intellige, sicut Pakestinæ præsides alii semper aliis succedentes a Romanis mittebantur.

VERS. 18. — *De quibus*, etc. (Id.) His causis, vel rebus, sive verbis : de quibus ego suspicabar, id est ab accusatoribus expectabam, vel mala de quibus suspicabar ; aliter, de quibus, id est accusatoribus

suspicabar malum : quia nullam causam dignam A morte deferebant.

VERS. 19. — *Sua superstitione.* (RAB.) Amborum, id est Pauli et Judæorum legem vocabat superstitionem.

VERS. 23. — *Cum multa ambitione.* (Ip.) Id est multa turba ambiente eos, vel cum multo desiderio Paulum audiendi. Pro ambitione in Græco ponitur phantasia, id est multiplex apparatus et pompa regalis officii : qua illam ambiente undique stipabatur.

CAPUT XXVI.

VERS. 8. — *Quid incredibile?* (RAB.) Vel sic : Rex quid dicis? incredibile judicatur apud vos? etc., interrogando, quasi dicat : Non est incredibile. B Suscitavit quidem ante mortuos in exemplum futuri, vel suscitat.

VERS. 10. — *Cum occiderentur detulit sententiam.* (Id.) Alia editio : Occendisque detulit sententiam, id est qualiter occiderentur ipse sententiam dedi. *Detuli sententiam.* Judicavi illos occidentos : non ait occidi, nisi forte ad occasionem pertineat quod sequitur : *Puniens eos, etc., et amplius insaniens, etc.*

VERS. 14. — *Contra stimulum.* (Id.) Ille usque sine stimulo restitisti, sed nunc si resistis contra stimulum calcitrabis, quod satis durum est. Stimulus est ipsa correctio.

Insanis, Paule. (BED.) Insaniam putat, quo l homo vincetus loco defendendi acceptio, etc., usque ad et Propheta : *Non resperxit in vanitates et insanias falsas* (Psal. xxxix)

VERS. 24. — *Multa te.* (RAB.) Philosophi gentium multa legendi sectas commutabant. *Ad insaniam,* subaudi mutabilitati; vel insaniam dicit resurrectionem mortuorum, quam annuntiat.

CAPUT XXVII.

VERS. 1. — *Ut autem judicatum est eum navigare, etc.* In Græco : Ut judicatum est nos navigare in Italiam, tradiderunt Paulum et quosdam alios vincitos censureni.

VERS. 2. — *Adrumetinam.* (RAB.) Id est ad Romanum navigantem secundum quosdam, sed melius derivatur de nomine civitatis Africe quæ Adrumetis dicitur.

VERS. 5. — *Venimus Lystram.* (BED.) Pro Lystra, in Græco Smyrna scriptum est. Hieronymus vero Myrrham ponit.

VERS. 9. — *Jejunium.* (RAB.) Fames magna in navigio infirmiores reddens nautas. Alii dicunt tunc fuisse quadragesimam ante natale Domini, quod non est probabile. Melius jejunium septimum putandum est, in quo occisus erat Godolias. Vel dies jejunii decimi in Januario, quando cognoverant in Babylone captivi templum esse destrutum.

VERS. 12. — *Portum, etc.* (Id.) Portus Cretæ dicitur qui est in Phœnicio e regione Cretæ : portum autem Cretæ petebant, quia Cretæ navigabant.

Ad Africum, etc. Africus stat inter meridianam plagam et occidentalem, magis vergens ad occidentalem; Corus inter septentrionalem et occidentalem, plus deflexus ad occidentem; et provincia Phœnicis Cretam habebat ad occidentem.

VERS. 13. — *Asson.* (RAB.) Nomen est loci sic vocati, quia inde solvebantur naves in mare progradientes.

VERS. 14. — *Typhonicus.* Alia translatio : ventus tempestuosus.

Euroaquilo. (RAB.) Id est Boreas, ventus inter aquilonem et orientem; hic ventus erat contrarius navi navigaturæ in Phœnicen.

VERS. 17. — *Syrtim.* (Id.) Angustia sive tribulatio dicitur Syrtis.

VERS. 21. — *Oportebat quidem, etc.* (Ip.) Quasi dicat : Deum non audistis, quod supra hortabatur eos Paulus; vel oportebat me auditio, id est ut audiaretis me.

VERS. 26. — *In insulam autem quamdam oportet nos derenire.* (Id.) Quasi dicat : Pro signo est prophetia veritatis de insula, ut, cum ad illam venerint, de salute sua certi sint.

VERS. 27. — *In Adria.* Regio est ad quam navigabant; vel, nomen cuiusdam freti in Tyrrhenico mari, seu potius videtur nomen illius terræ de qua Adriaticus sinus vocatur. Alter, Adria pluraliter accipitur pro scopulis, et ideo putabant nautæ regionem apparere. In libro Hebræorum nominum, C Adria, continens mala, vel locus malorum sicutur.

VERS. 31. — *Sumere cibum.* (BED.) Nemo sæculi tempestates evadit, nisi qui pane vitæ pascitur, et qui in nocte tribulationum, sapientiae, fortitudini, temperantiae et justitiae innititur, auxilio Domini coruscante portum salutis consequitur, ita ut sæculo expeditus, flammam dilectionis qua calescunt interiora, querat.

VERS. 37. — *Eramus universæ animæ.* (RAB.) Non ait viri, quia fortasse erant et mulieres; vel, propter confusione Christianorum, militum et nautarum ita dicitur.

VERS. 41. — *Bithalassum.* (BED.) Greci Thalassam vocant mare, etc., usque ad et mare a Grecis dicitur Thelasson.

CAPUT XXVIII.

VERS. 2. — *Pyra.* (RAB.) Quidam dicunt pyram nomen ligni esse.

VERS. 8. — *Dysenteria vel dysin.* (BED.) Est passio intestinorum. Salvavit eum. Cur infidelem infirmum prece salvat, qui Timotheum, Trophimumque infirmos fideles sic tractat, ut unum curet, alterum relinquit? nisi quia ille per miraculum foris sanandus erat, qui interius non vivebat : hoc autem non indigebant, qui intus salubriter vivebant.

VERS. 13. — *Puteolos.* Puteoli locus est ultra Romanum ubi Virgilius fecit balnea medicinalia, singula propriis inscripta titulis (ut dicitur) contra